

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento della fornitura di "Set per Irrigazione Intestinale, destinata alle ASL della Regione Sardegna e all'AOU Sassari".

Richiesta di chiarimenti - riscontri Stazione Appaltante

In merito all'oggetto, si rappresenta quanto segue.

• Chiarimento n. 1: chiarimento spontaneo della Stazione Appaltante

Gent.le Cliente, si comunica che per disgradi informatici , nel TED risultano errate le date di scadenza sia per la richiesta di chiarimenti che per la presentazione delle offerte. Le date indicate negli atti di gara, e correttamente riportate in piattaforma sono le seguenti:

termine per la presentazione di richieste chiarimenti: 12/01/2026 ore 18; t

ermine per la presentazione delle offerte: 27/01/2026 ore 18

• Chiarimento n. 2: modalità di presentazione dell'offerta economica

Domanda: in riferimento alla descrizione del lotto "FORNITURA DI SET PER IRRIGAZIONE INTESTINALE" facciamo presente che molti prodotti del nostro Listino possono rappresentare quanto richiesto. A questo proposito chiediamo come devono essere presentati/offerti i nostri prodotti. E' possibile inserire ed offrire più prodotti nell'offerta economica ovviamente alle stesse condizioni economiche? Oppure in alternativa è possibile presentare il nostro Listino con l'indicazione delle percentuali di sconto da applicare?

Risposta: Gent.le Cliente , in merito a quanto richiesto si rappresenta quanto segue. Nell'allegato A del CSA sono indicati, all'interno del lotto, tre sub lotti funzionali. All'interno di ciascun sub lotto, possono quindi essere offerti, alle medesime condizioni economiche, tutti i prodotti che l'O.E. ritenga possano essere necessari a garantire quanto richiesto dalla Stazione Appaltante. Resta fermo che non sono ammesse offerte economiche alternative .

• Chiarimento n. 3: chiarimento su polizza fideiussoria

Domanda: Spettabile Ente, in riferimento alla gara in oggetto "FORNITURA DI SET PER IRRIGAZIONE INTESTINALE" chiediamo un chiarimento sulla presentazione della polizza provvisoria. Il 2% deve essere calcolato sull'importo complessivo annuale a base d'asta di €. 653.343,50 oppure sul Valore appalto di €.1.764.027,45 ?

Risposta: si conferma quanto indicato all'art. 9 del disciplinare di gara, che, in conformità all'art. 106, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 recita: L'offerta per ciascun lotto è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo del lotto cui si intende partecipare. Il valore complessivo dell'appalto (lotto), ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D.lgs n. 36/2023, è pari ad € 1.764.027,45.

• **Chiarimento n. 4: Istanza di sospensione e modifica della disciplina di gara -**

1. **Quesito n.1: predeterminazione quote e numero massimo di OO.EE. aggiudicatari**

Risposta: l'art. 1 del CSA, in merito al "Dettaglio delle modalità di utilizzo dell'Accordo Quadro", così recita:
"Al fine di garantire la possibilità di utilizzo di tutte le metodiche presenti sul mercato e quindi potere personalizzare la terapia ai singoli pazienti, l'affidamento della fornitura sarà mediante Accordo Quadro. Il numero degli aggiudicatari di ciascuno lotto dell'Accordo Quadro sarà determinato in funzione del numero di offerte valide ricevute, come risultante dalla graduatoria finale, fino al 3° classificato."

Di seguito, il medesimo articolo, in conformità a quanto prescritto nell'art. 59, comma 1 e comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, la S.A. indica le percentuali di affidamento ai diversi operatori economici al fine, come ribadito al comma 1° del suddetto articolo, di assicurare condizioni di effettiva remuneratività dei singoli contratti attuativi.

Le percentuali indicate nel CSA garantiscono, come già sopra indicato, la possibilità di utilizzo di tutte le metodiche presenti sul mercato, a tutela della piena libertà medico-prescrittiva e delle esigenze personaliali di ciascun paziente della Regione Sardegna. Come infatti indicato nell'art. 59, comma 4° lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, omississ... " *l'individuazione dell'operatore economico che effettuerà la prestazione avviene con decisione motivata in relazione alle specifiche esigenze dell'amministrazione*". Resta ferma, pertanto, l'insindacabile libertà del medico prescrittore.

2. **Quesito n. 2: prezzi a base d'asta non in linea con i prezzi praticati.**

Risposta: Si conferma quanto già indicato negli atti di gara. I prezzi indicati quali base d'asta risultano in linea con quanto rilevato sul mercato nazionale (a titolo meramente esemplificativo ASST Garda).-

3. **Quesito n. 3: mancanza di riferimento al DPCM LEA (12/01/2017) e dei codici ISO con le quantità erogabili**

Risposta: Fermo restando che trattasi di fornitura prevista all'interno del DPCM LEA 27 gennaio 2017, che disciplina l'erogazione di dette tipologie di beni, e che le stesse sono univocamente riconducibili ad un unico codice ISO, solo al fine di una maggior chiarezza, si provvederà ad integrare l'allegato A del CSA - "Dettaglio prodotti" con l'indicazione del codice ISO di riferimento secondo il DPCM sopra citato. I suddetti codici vengono comunque di seguito indicati:

- Codici ISO: 09.31.06.006 (set completo)
- Codici ISO: 09.31.06.009 (cateteri)

Per quanto riguarda nello specifico le quantità massime erogabili, le modalità di erogazione saranno rimesse alla competenza delle Aziende Sanitarie destinatarie della fornitura, che terranno conto della normativa nazionale e regionale.

4. **Quesito n. 4: sistema di attribuzione del punteggio prezzo**

Risposta: Si precisa che l'esponente utilizzato è "1". L'esponente è indicato in piattaforma nella sez. "lotti - parametri di valutazione".

5. **Quesito n. 5: assenza di lotti per coni**

Risposta. All'interno di ciascun sub lotto possono essere offerti, alle medesime condizioni economiche, tutti i prodotti che l'O.E. ritenga possano essere necessari a garantire quanto richiesto dalla Stazione Appaltante nell'allegato A del CSA. Resta fermo che non sono ammesse offerte economiche alternative

6. **Quesito n. 6: centri di fornitura**

Risposta: Si conferma quanto indicato negli atti di gara. Le quantità dedotte in gara sono frutto dei fabbisogni rappresentati dalle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna.

7. Quesito n. 7: numero di decimali dell'offerta

Risposta: il numero massimo di cifre decimali utilizzabili per la formulazione dei valori è quello indicato nella piattaforma, così come riportato all'art. 8 dell'allegato 7 del disciplinare di gara - disciplinare telematico. Comunque, esso è pari a due decimali.

8. Quesito n. 8: sbarramento punteggi di qualità.

Risposta: non è prevista alcuna soglia di sbarramento.

9. Quesito n. 9: aggiornamento tecnologico- modalità di sostituzione presidi

Risposta: Si conferma quanto indicato negli atti di gara

• Chiarimento n. 5: riduzione fideiussione

Domanda: si chiede la possibilità di presentare la fideiussione provvisoria ridotta del 20% per possesso del rating di legalità. Tale certificato è elencato tra quelli previsti dall'allegato II.13.

Risposta: In riferimento alle certificazioni previsti dall'allegato II.13, l'art. 106, comma 8, penultimo capoverso, recita che " L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo secondo e terzo periodo, quando l'operatore economico possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall' allegato II.13, nei documenti di gara iniziali che fissano anche l'importo della riduzione, entro il limite massimo predetto". All'art. 9 del disciplinare di gara sono individuate, tra quelle previste dal allegato II.13, le seguenti: **UNI EN ISO 9001, UNI/PdR 125, UNI CEI EN ISO 13485.2016, UNI EN ISO/TS 14067, per le quali è prevista una riduzione pari al 20%.**